G
 Matth. 19. b
 Prou. 17. a
 Hier. 39. d
 Matth. 6.
 Luc. 12. d
 Exod. 26.
 Ser. 70.
 H
 Hebr. 8. a
 Hebr. 9. f
 Ioan. 14. a
 Mi. 6. 1
 Psal. 137.
 Psal. 137.
 Hier. 39. a
 Psal. 137.

G
Ephes. 5. g.

Ro. 5. a. b.

Mat. 18. b.
Ibid. 19. b.

H

Ephes. 4. c.
Psal. 103. b.
Cant. 6. c.

Psal. 44. b.

Cant. 6. c.

1. Cor. 12.

E
Gal. 4. b.
1. Cor. 10. b.
F
Cant. 2. d.
Philipp. 3. b.
Ibid. 2. d.
Dicit. 32. a.
1. Tim. 2. d.

eius qui dimicauerunt in ea : & confecto bello tradiderint ei vineas, quas custodiret, quasi quæ non potuissent seruare eas, nisi ab illis dimicatum fuisset: Illam verò, suscepta aliarum vinearum custodia, propriam vineam noluisse vel non potuisse seruare. Ad Galatas Paulus scribens ait: *Dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non audistis: Scriptum est enim: Quoniam Abraham duos habuit filios, vnum ex ancilla, & vnum de libera. Sed is quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui verò de libera, secundum repromissionem, quæ sunt allegorica. Hæc enim sunt duo testamenta: vnum quidem in monte Sina in seruitutem generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui confertur huic, quæ nunc est Hierusalem, & seruit cû filijs suis. Quæ autè sursum est Hierusalè, libera est mater omnium nostrum.* Hanc ergo Hierusalem cælestem dicit esse Paulus, & luâ & omnium nostrum credentium matrem, Denique addit in posterioribus, & dicit: *Propter quod, fratres, nō sumus filij ancillæ, sed libera: quæ libertate liberauit nos Christus.* Euidenter ergo Paulus pronuntiat, quod omnis qui per fidem à Christo consequitur libertatem, filius sit liberæ: & hanc dicit esse sursum Hierusalem, quæ libera est, quæ est mater omnium nostrum. Huius ergo matris, & ipsa hæc sponsa filia esse intelligitur, in his qui dimicauerunt in ea, & constituerunt eam custodem vinearum. Vnde videntur isti, qui tantâ potestatem habuerint, vt & bellum gererent in ea, & ordinarent eam vinearum custodè, non cuiuscunq; humilis aut contemnendi loci fuisset. Possumus ergo & apostolos Christi accipere filios matris ipsa, hoc est, Hierusalem cælestis, qui pugnaverunt prius in ista, quæ ex gentibus congregatur. Pugnaverunt autè vt vincerent in ea illis, quos prius habuit infidelitatis & inobediencie sensus, & omnè elationem extollerent se aduersus scientiâ Christi, sicut Paulus dicit: *Cogitationes destruentes, & omnem altitudinem extolentem se aduersus scientiam Christi.* Pugnaverunt ergo non aduersus eam, sed in ea, hoc est, in sensibus & corde eius, vt destruerent & depellerent omnem infidelitatem, omnè vitium, omnesq; doctrinas, quæ ei inter gentes politæ, falsis sophistarum assertionibus inoleuerant. Fuit ergo apostolis Christi grande bellum, donec omnes ex ea mœdacijs turres & muros peruersæ doctrinæ subruerent, donec iniquitatis argumenta prosternerent, & operantes hæc atq; succedentes in corde eius demones debellarent. Vbi ergo effugerunt ab ea omnes sensus infidelitatis antiquæ, non eam relinquunt otiosam, ne fortè per otium rursus antiqua surrepant, & redeant quæ depulsa sunt: sed dant ei opus quod agat, & consignat ei custodiam vinearum. Vineas accipiamus singula quæcunq; volumina legis ac prophetarum. Erat enim vnusquisq; eorum sicut ager plenus, quem benedixit Dominus. Hæc ergo isti viri fortes post victoriam belli, seruadæ ei & custodiendæ cõsignant. Non enim relinquunt eam, vt diximus, otiosam. Sed & euangelistarum scripta, atq; ipsorum apostolorum literas possumus similiter vineas accipere: quas huic quæ ex gentibus congregatur, pro qua etiam dimicauerunt, custodiendas colendasq; tradiderunt. Quod verò ait: Quia suam propriam vineam non custodierit illam possumus eruditionem dicere, quæ vnusquisq; exercebat ante fidem, quæ sine dubio credēs Christo, relinquat ac deserit, & ea quæ sibi lucra videbantur, dicit propter Christum detrimenta. Sicut & Paulus gloriatur legis obseruantias, & omnem Iudaicæ institutionis gloriam fuisse sibi vt iterora, tãrum vt in Christo inueniretur non habens suam iustitiam, quæ ex lege est, sed iustitiam, quæ ex Deo est. Sicut ergo Paulus accepta Christi fide non custodiuit vineam suam, Iudaicæ scilicet traditionis obsequia: & iccirco fortasse non custodiuit: quia cum plantata esset à Deo vitis vera, conuersa est in amaritudinem vitis alienæ, & erat iam vitis Sodomorum vinea eorum, & palmes eorum ex Gomorra, & botrus amaritudinis in eis, & furor draconum vinum eorum, & furor aspidum insanabilis: ita & apud gentes erant plurimæ huiusmodi doctrinæ, quas post illa bella, quibus pro fide & agnitione Christi à doctoribus dimicatum est, superatas dicit: puto quod omnino cimini loco ducatur, si custodierit aliquis huiusmodi vineas, & agrum colat vltra venenatis & noxijs consitiu discipulis. Nec mireris si his culpis aliquando fuisse videatur obnoxia hæc, quæ ex nationum discordia colligitur, & iam Christo sponsa preparatur. Respicere quomodo prima mulier seducta est, & in præuicatione facta: quæ non aiter salua fieri dicitur, nisi per filiorum generationem:

illorum duntaxat, qui permanent in fide & charitate cum sanctitate. Hoc ergo quod de Adam & Eua scribitur, sic asseruerat Apostolus: *Mysterium magnum est in Christo & in ecclesia: qui eam ita dilexit, vt semetipsum traderet pro ea, cum esset adhuc impia hæc ipsa, sicut ipse dixit: Cum enim adhuc secundum tempus impij essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Et iterum: *Quia cum adhuc essemus infideles, Christus pro nobis mortuus est.* Non ergo mirum est, si hæc quæ seducta & in præuicatione facta, & quæ impia secundum tempus fuit & peccatrix, talem dicatur vineam coluisse eo tempore, cum adhuc impia erat, quam relinquere debuerit, & nequaquam omnino seruare. Quod si etiam tertium explanationis locum placet exequi, referamus hæc ad vnâquamq; animam, quæ conuersa ad Deum, & ad fidem veniens, patitur sine dubio cogitationum pugnas, & oblationes demonum, reuocare eam nitentium ad prioris vitæ illecebras, vel infidelitatis errorem. Sed ne hoc fiat, neue rursus demonibus in ea tantum liceat, prospexit diuina prouidentia, vt paruulis quibusque, & his qui pro semetipsis aduersus astutias diaboli & demonum pugnas dimicare non possunt, vt potè infantes adhuc & lactentes in Christo, daret angelos propugnatores & defensores: qui velut tutores & procuratores constituti sunt à Deo eorum, qui in infirma ætate positi, pro semetipsis (vt diximus) pugnare non possunt. Et vt hoc cum maioribus fiducia agant, conceditur eis semper videre faciem patris, qui in cælis est, & istos puto esse paruulos, quos venire ad se Christus iussit, & non sinit prohiberi, & quos semper dicit videre faciem patris. Nec tibi contrarium videatur: si eos hæc anima, quæ ad Deum tendit, matris suæ filios appellat. Si enim animarum mater Hierusalem cælestis est, & angeli nihilominus cælestes nominantur, nihil dissonans videbitur: si hi qui similiter vt ipsa cælestes sunt, ab ea filij matris appellentur. Super omnia autem congruum videbitur & conueniens, vt quibus vnus est pater Deus, vna sit & Hierusalem mater. Quod verò ait: *Vineam meam non custodiui,* instituta illa ac mores & propositum, in quo exercebatur secundum veterem hominem viuens, indicare videtur laudabiliter à se non esse seruata: ex quo autem adiutorio angelorum dimicauit & vicit eam, penitus à se effugauit veterem hominem cum actibus suis: constitutaque est ab eis vinearum custos, sensuum scilicet & dogmatum diuinorum: ex quibus possit vinum bibere, quod lactificet cor eius.

Annuntia mihi quem dilexit anima mea: vbi pascis, vbi cubas in meridie, ne fortè efficiat sicut adoperta super greges sodalium tuorum. Adhuc sponsa loquitur etiam hæc, sed ad sponsum, & non iam ad filias Hierusalè. Igitur ab initio vbi ait: *Osculetur me,* vsq; ad hunc locum, *super greges sodalium:* cuncta quæ dicta sunt verba, sunt sponsæ. Sed primò sermo eius ad Deum factus est, secundò ad sponsum, tertio ad adolescentulas inter quas & sponsum media quadam, & vt se dramatis huius species habet, quasi mesochorus effecta: nunc ad ipsum, nunc etiam ad filias Hierusalem respondent, diiigit verba. Hos ergo nunc vltimos sermones suos ad sponsum facit, requirens ab eo vbi pascat in meridie, & vbi collocet gregem: verens nedom requirit eum, incurrat in ea loca, vbi sodales sponsi locatos per meridiem greges seruant. Ostenditur autem per hæc, quia sponsus hic etiam pastor sit. In superioribus autem didiceramus eum esse & regem, pro eo sine dubio quod homines regat: pastorem verò pro eo quod oves pascat: sponsum autè pro eo, quod habeat ipsam, quæ cum eo regnet: secundum quod scriptum est: *Asistit regina à dextris tuis in vestitu deaurato.* Hæc interim continet dramatis ipsius qui est quasi historicus ordo. Nunc autem requiramus intelligentiâ mysticam, & si oportet præuenire paululum ea, quæ in posterioribus proferenda sunt, quò quis effectus sit horum sodalium pateat, memoremus illud quod scriptum est: *Quia reginae sunt sexaginta, sed ex his omnibus vna sit columba, & vna perfecta ac particeps regni.* Ceteræ verò iam inferiores sunt: quæ octoginta appellantur concubinæ. Adolescentulæ verò, quarum numerus nullus est, post ordinem concubinarum ponuntur. Iste autem omnes animarum earum differentia sunt, quæ in Christo credentes, diuersis ei affectibus associantur. Vt (verbi gratia) dicamus omnem ecclesiam per illam figuram corpus esse Christi, quæ Apostolus dicit: in quo corpore diuersa esse membra pronuntiat, &